*b<sup>a</sup>S*: 1, 6 Ah ah ah domine deus. detestatur officium qua pro etate (per etatem S) non potest sustinere = 529; 1, 11 Uirgam uigilantem. LXX baculum (quadraginta baculeum S) nucem. alii (*fehlt R*) amigdalynam transtulerunt (amigdalum interpretati sunt S) = 530. *b<sup>a</sup>C*: 17, 6 Terra salsuginis quę nullos fructus facit = 609. *b<sup>a</sup> allein*: 1, 5 Priusquam te formarem et cę. uocauit ea quę non erant quasi ea quę essent = 528; 13, 12 Lagunculam LXX utrem. Simmachus craterem. theodotio uas interpretati sunt = 591; 17, 1 Peccatum iude. scriptum est stilo ferreo in ungue adamantino de israel qui abiectus est loquitur non quod ullus unguis sit sed ex eo quod indomitus sit et infrangibilis hoc nomen accepit. Tantum nitorem habeat et leuitatem ut absque ullo impedimento scribi possit in eo stilo ferreo ut (in *R*) dura ferri materies scribat in duriori tabula adamantina et duret quod scriptum est in perpetuum (signum *fügt R hinzu*). ipsi enim dixerunt sanguis eius super nos et super filios nostros = 607 *f*; 17, 6 Mirice . . . Est enim arbor infructuosa nascitur in solitudine (*die drei letzten worte stehen auch in C, vgl. S Hec* 15 arbor in solitudine et salso humo nascitur et est infructuosa) = 609.

*C vermehrt die zahl Isidorischer gll. S entnahm aus M mindestens 17, 16 Diem hominis laudem hominis; 31, 15 Quia non sunt s, in hoc mundo und die deutschen gll. 13, 1 bruoch über Lumbare; 52, 18 chrowila über Creagras, Cl. 4606 ausserdem den zusatz zu 2, 22 Borith: Hanc autem herbam quidam eam dicunt esse quam Swertilam und 7, 18 Iunoni Regine. sehr merkwürdig ist, dass in der jungen, zum typus S gehörigen Goslarer hs. bei 7, 18 Placenta das ags. sonst nirgend vorfindliche wort halsta (Gll. 4, 280, 16) auftritt.*

*E 107<sup>ab</sup> bringt gll. zum prolog, welche S an zwei stellen benutzen. der Jeremias-text 107<sup>a</sup>—108<sup>a</sup> mitte schöpft wesentlich aus C, enthält aber auch stücke, die nur 25 b<sup>a</sup> oder S aufweisen; er reicht, C entsprechend, bis Threni 4, 5, während der kommentar des Hieronymus schon bei kap. 32 geschlossen hatte. darauf steht Ier und nun folgen 108<sup>a</sup>—109<sup>a</sup> aus dessen kommentar exzerpte (p. 554. 610. 629. 630. 632 *f*. 649 *f*. 546 (zu 4, 2). 668): hier also wurde das von Hieronymus entlehnte nicht, dem beim Esaias eingeschlagenen verfahren gemäss, in den 30 C-text hineingearbeitet, vielmehr verwertete der kompilator von E den Hieronymus selbständig. das ganze endet mit einer auf 29, 22 bezüglichen bemerkung über Frigo und Frigesco.*